avelanita, que apesar de reconhecer São Romualdo como seu principal fundador, retorna 

300 Cf. original: Sed cur in describendis huius sanctae vitae meritis diutius immoror? Plane ut compediosius 

eloquar, multae sunt viae, quibus itur ad Deum. Diversi sunt ordines in universitate fidelium, se din 
omnibus his nulla profecto via est tam recta, tam certa, tam expedita, atque cunctis supplantatoriae 
inpactionis offendiculis aliena, quia et omnes fere occasiones, quibus peccari possit, eliminat, et plurima 
virtutum, quibus Deo placeatur, incrementa convectat. PEDRO DAMIANO. Epistola L, MGH Briefe d. 
dt. Kaisezeit, V. 2, 1988, p. 82. 
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aos exemplos veterotestamentários e neotestamentários para explicar a origem do ascetismo 

praticado naquela ermida301.  

Os referenciais ascéticos avelanitas do jejum302, da prece incessante303 e da 

flagelação voluntária304 exercidos no limite das possibilidades humanas, estariam presentes 

desde a origem do cristianismo e apoteoticamente determinados pela experiência da Paixão 

de Cristo. Nesse sentido, Damiano defendia que os avelanitas, pelo rigor da sancta 

301 Cf. original: Huius itaque vitae normam ut anteriora praeteream, in veteri testamento Helias coepit, 

Eliseus vero aucto discipulorum collegio dilatavit. In novo autem Paulus et Antonius non dissimili ab his 
invicem proportione ceduntur, dum constet iuxta fidem gestorum, quod et Paulus in heremo singulariter 
vixit, et plures Antonius in hac professione discípulos enutrivit. Quamquam et hoc certe non lateat, quod 
et Moyses sub ipso tunc promulgatae legis initio quadraginta annis populum per deserta duc taverit, 
totidem diebus ipse redemptor noster illucescente iam videlicet Evangelii gratia heremum consecravit, 
teste Marco, quiim consecravit, teste Marco, qui post enarrationem baptismi praesto subintulit: Et statim 
spiritus expulit eum in desertum, et erat in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et 
temptabatur a Sathana eratque eum bestiis. Baptista quoque Johannes huius professionis assertor non 
mediocriter extitit, qui sine humano victu in deserto vivere non humana virtute decrevit. IBIDEM, p. 83. 

302 Cf. original: Ab idibus itaque septembris usque ad resurrectionem dominicam quinque per ebdomadam 
diebus tenetur hic ex more ieiunium. Ab octavis autem paschalis festivitatis usque ad sanctum diem 
pentecostes quattuor tantum per ebdomadam diebus ieiunium celebratur, hac videlicet discretione 
servata, ut praeter dominicum diem, de cuius speciali reverentia nullus addubitat, etiam tertia et quinta 
feria bis in die reficiant fratres. Illo enim tempore licet aliquanto remissius vivere, tametsi minime 
prohibeantur monachi auctoritate sacrorum canonum ieiunare. Ab octava vero pentecostes usque m ad 
nativitatem beati Iohannis tercia quidem feria pulmentum fratribus hora nona tribuitur, quinta vero feria 
refectio iteratur. Porro a festivitate sancti Iohannis usque ad idus septembris tertia et quinta feria bina 
refectio in die tenetur, reliquis vero quattuor diebus ieiunium ex more servetur, salvo videlicet eo, quod, si 
quis inter fratres infirmari conspicitur, mox illi, prout necesse fuerit, misericorditer sub venitur. IBIDEM, 
p. 87-88. 

303 Cf. original: De psalmodia vero haec consuetudo est, ut cum duo simul commorantur in cella, duo 
persolvant in die psalteria, unum pro vivis, alterum pro defunctis. Et illud quidem, quod est vivorum, cum 
illis dicitur additamentis, quae beatus Romualdus apposuit, quae etiam nos non gravemur inserere, ne nos 
conqueratur forte novitius, quae sibi magnopere noscenda sunt, praeterisse. Decursis plane quinque 
psalmis protinus subinfertur: Gloria tibi, trinitas, aequalis una deitas, et ante omne saeculum, et nunc et 
in perpetuum. Orate pro nobis, omnes sancti Dei, ut digni efficiamur promissionibus Domini Dei nostri 
Iesu Christi. Pater noster. His expletis mox subditur: Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit 
caelum et terram. Et evolutis aliis quinque psalmis tunc dicitur: Te Deum Patrem ingenitum, te Filium 
unigenitum, te Spiritum sanctum paraclitum, sanctam et individuam trinitatem, toto corde et ore 
confitemur, laudamus atque benedicimus, tibi gloria in saecula. Amen. Domine Deus, in adiutorium meum 
intende, Domine, ad adiuvandum me festina. Confundantur et revereantur inimici mei, qui quaerunt 
animam meam. Adiutor meus et liberator meus esto, Domine, ne tardaveris. Gloria Patri et Filio et 
Spiritui sancto. Quo finito rursus dicitur: Adiutorium nostrum in nomine Domini. IBIDEM, p. 95-96. 

304 Cf. original: Super metaneis vero disciplinis atque palmatis, sive etiam brachiis in orationibus extendendis 
caeterisque sancti fervoris exercitiis, nulla fratrem lege constringimus, quin potius suae committenda 
provisionis arbitrio iudicamus. Sunt enim quibus horum aliqua non conveniunt, atque ideo tutum videtur, 
atque liberius, ut in talibus magis optio proponatur, quam difinitiva regulae sententia praescribatur. 
IBIDEM, p. 109. 
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disciplina, experienciavam o sacrifício cristão e alcançavam a salvação305.  Como bem 

notou Umberto Longo, nesta carta não se percebe a intenção de fixar uma regra, pois não há 

uma normativa para ilustrar o perfeito comportamento eremítico. O que se tem é um 

conjunto de exemplos que personificam a experiência eremítica real, sendo mais tarde 

melhor fixados na representação hagiográfica que Damiano formatou em outras cartas de 

sua correspondência306.  

Ele estaria interessado em rever os posicionamentos anteriormente defendidos 

ou pretendia reforçar a concepção normativa já estabelecida na carta dezoito? Reafirmar 

uma série de preceitos sobre a maneira de se conduzir a vida eremítica era  um meio de